

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn Kiên Giang năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 05 HD/UBKTTWĐ, ngày 31/01/2023 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn về công tác kiểm tra, giám sát trong Đoàn và giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW năm 2023;

Căn cứ Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Kiên Giang năm 2023;

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời kiểm tra, giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh; đánh giá những tồn tại, hạn chế để khắc phục, phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo đúng quy trình, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ kỷ luật của đoàn và các quy định của pháp luật. Đánh giá đúng thực trạng công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra

- **Nội dung kiểm tra:** việc ban hành và thực hiện quy chế làm việc của Ban chấp hành và Ủy ban kiểm tra đoàn cấp huyện.

- **Đơn vị được kiểm tra:** Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm, Cao đẳng Kiên Giang, Đại học Kiên Giang; các huyện, thành đoàn: Kiên Hải, Vĩnh Thuận, Hà Tiên.

- **Thời gian kiểm tra:** dự kiến từ tháng 5/2023 đến tháng 7/2023 (có văn bản riêng)

- **Thực hiện:** giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học, Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn thực hiện công tác kiểm tra theo nội dung như trên.

2. Giám sát

- **Nội dung giám sát:** giám sát việc triển khai và thực hiện Kế hoạch số 280-KH/TĐTN-BTCKT, ngày 22/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong hệ thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang.

- **Đối tượng được giám sát:** Tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và cá nhân đồng chí Bí thư các đơn vị: Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, các huyện đoàn An Minh, An Biên, Gò Quao, Châu Thành, Tân Hiệp, Giồng Riềng, Hòn Đất, Kiên Lương.

- **Thời gian giám sát:** dự kiến từ tháng 7/2023 đến tháng 8/2023 (có văn bản riêng).

- **Thực hiện:** giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn thực hiện công tác giám sát theo nội dung như trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn.

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn giao cho Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch đến Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc. Theo dõi, phối hợp cùng với các phòng, ban thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Các phòng, ban chuyên môn Tỉnh đoàn được phân công có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn các văn bản cho công tác kiểm tra, giám sát theo từng nội dung, chuyên đề; hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị các nội dung phục vụ cho đoàn kiểm tra, giám sát và chuẩn bị các nội dung có liên quan để thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. Thông báo cụ thể thành phần, thời gian, địa điểm làm việc của mỗi đoàn kiểm tra, giám sát đến các đơn vị trước mỗi đợt kiểm tra, giám sát.

2. Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

- Ủy ban Kiểm tra đoàn cấp huyện tham mưu cho cơ quan lãnh đạo đoàn cùng cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đoàn cùng cấp. Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát của Ủy ban Kiểm tra cấp mình.

- Chủ động chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ yêu cầu công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- UBKT TW Đoàn;
- Ban Kiểm tra TW Đoàn;
- Các UV UBKT Tỉnh đoàn;
- Đoàn cấp huyện;
- Lưu UBKT.

TM. ỦY BAN KIỂM TRA TỈNH ĐOÀN
CHỦ NHIỆM



Thị Phương Hồng